Дело № 1-32/2020

УИД №27RS0019-01-2020-000243-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Охотск «07» сентября 2020 г.

Хабаровский край 

Охотский районный суд Хабаровского края

в составе – единолично председательствующего судьи Пак О.В.,

при секретаре Джерелейко О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Охотского района Хабаровского края Сосниной О.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО7., защитника – адвоката Даниловой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО7 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего несовершеннолетних детей (дочь, ФИО9, 

<

дата обезличена> года рождения, дочь, ФИО10, 

<

дата обезличена> года рождения), военнообязанного, не работающего, ранее судимого по приговору Охотского районного суда Хабаровского края от 16.09.2005 г. по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы, 13.01.2011 г. постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края освобожденного от отбывания наказания условно-досрочно на 2 года 4 месяца 18 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО7 незаконно приобрел и хранил боеприпасы к огнестрельному нарезному оружию, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.03.2018 г. до 31.03.2018 г., ФИО1 ФИО7 находясь в зимовье, расположенном на охотничьем участке в районе верховья реки Юдома Аркинского сельского поселения Охотского района Хабаровского края, умышленно, незаконно, не имея лицензии на приобретение огнестрельного нарезного оружия и патронов к нему, приобрел во временное пользование боеприпасы для нарезного огнестрельного оружия – охотничьи патроны калибра 7,62х39 в количестве 203 штук, и боеприпасы для нарезного огнестрельного оружия – винтовочные патроны калибра 5,6 мм в количестве 137 штук, после чего, умышленно, незаконно хранил их по месту своего проживания по адресу: с. 

<

адрес> до 17 часов 15 минут 30.06.2020 г.

В ходе дознания и в судебном заседании, ФИО1 ФИО7. вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка при вынесении судебного решения. 

Рассмотрев заявленное ходатайство, учитывая мнение сторон обвинения, защиты, не возражавших против вынесения судебного решения в особом порядке, суд на основании ст. 314 УПК РФ приходит к выводу об удовлетворении ходатайства, по тем основаниям, что оно заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает наступление последствий при принятии судебного решения в особом порядке. 

Виновность ФИО1 ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном постановлении. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и доказательствами, представленными стороной обвинения. Санкция части первой статьи 222 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному нарезному оружию. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания по делу не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО7 преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется положительно, как уравновешенный, общительный, вежливый с соседями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО7 в соответствии с п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, наличие у него несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 ФИО7 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая, что ФИО1 ФИО7 ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступления против личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление, учитывая положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд пришел к выводу, что ФИО1 ФИО7 следует назначить наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа. При этом, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, и применить к нему ст. 73 УК РФ, то есть считать назначенное наказание условным.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, устанавливающей особенности его назначения при проведении дознания в сокращенной форме. При этом, учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд, при назначении наказания не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Мера пресечения ФИО1 ФИО21 не избиралась.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, судья,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО21 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 ФИО21. встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, являться на регистрацию в данный орган не реже одного раза в месяц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Охотский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Пак О.В.